

Syllabus and Blue Print of May Test ,2017

Class X

Subject: Hindi

Time 1h 30m.

M.M 40

S NO	Unit /Chapter Name	Very Short Ans (VAS) 1Marks	Short Answer-1 (SA) 2 Marks	Short Answer-2 (SA) 3 Marks	Long Answer (LA) 5Marks	Total Marks
1	शब्द - पद समास मुहावरे [पाठ्य-पुस्तक से]		1	1 1		1x2=2 1x3=3 1x3=3
2.	पत्र [औपचारिक]				1	1x5=5
3.	संवाद				1	1x5=5
4.	पाठ - बड़े भाई साहब पाठ - डायरी का एक पन्ना			4		4x3=12
5.	पाठ - मीराबाई पाठ - हरिहर काका (1-9 Page)				2	2x5=10

Syllabus and Blue Print of May Test ,2017

Class IX

Subject: Hindi

Time 1h 30m.

M.M 40

S NO	Unit /Chapter Name	Very Short Ans (VAS) 1Marks	Short Answer-1 (SA) 2 Marks	Short Answer-2 (SA) 3 Marks	Long Answer (LA) 5Marks	Total Marks
1	वर्ण-विच्छेद संधि (स्वर संधि)		1	1		$1 \times 2 = 2$ $1 \times 3 = 3$
	अनुस्वार-अनुनासिक श्रुतता			1		$1 \times 3 = 3$
2	पत्र [अनौपचारिक]				1	$1 \times 5 = 5$
3	संवाद				1	$1 \times 5 = 5$
4	पाठ-1 धूल पाठ-2 दुख का अधिकार			4		$4 \times 3 = 12$
5	पाठ- रैदास पाठ- गिल्लू [संचयन]				2	$2 \times 5 = 10$

Syllabus and Blue Print of May Test ,2017

Class VIII

Subject: Hindi

Time 1h 30m.

M.M 40

S NO	Unit /Chapter Name	Very Short Ans (VAS) 1Marks	Short Answer-1 (SA) 2 Marks	Short Answer-2 (SA) 3 Marks	Long Answer (LA) 5Marks	Total Marks
1.	पाठ 1. ध्वनि पाठ 2. लाख की चूड़ियाँ पाठ-3 बस की यात्रा		2	4		2×2 = 4 4×3 = 12
2.	पत्र: (1) प्रधानाचार्य जी को -चरित्र- प्रमाण देने के लिए पत्र (2) नगर-निगम के अधिकारी को सफाई- व्यवस्था के लिए पत्र				1	1×5 = 5
3.	विज्ञापन				1	1×5 = 5
4.	वचन बदलो [वाक्य-रूप में] भाग (1-4)			1		1×3 = 3
	र का उचित प्रयोग संधि (दीर्घ)			1		1×3 = 3
	वाक्य शुद्ध करो [भाग 1-4]			1		1×3 = 3
	वर्ण- विच्छेद		1			1×2 = 2

Syllabus and Blue Print of May Test ,2017

Class VII

Subject: Hindi

Time 1h 30m.

M.M 40

S NO	Unit /Chapter Name	Very Short Ans (VAS) 1Marks	Short Answer-1 (SA) 2 Marks	Short Answer-2 (SA) 3 Marks	Long Answer (LA) 5Marks	Total Marks
1.	पाठ-1 हम पंखी उड़ान के गगन में पाठ-2 दादी माँ पाठ-3 हिमालय की बेटियाँ	2	2	4		2×1=2 2×2=4 4×3=12
2.	वचन बदलो (भाग 1-4) विलोम/विपरीत शब्द (अमृत से साकारतम) पर्यायवाची शब्द [1 से 15] संधि [दीर्घ]			1 1 1 1		1×3=3 1×3=3 1×3=3 1×3=3
3.	संवाद				1	1×5=5
4.	पत्र :- 1 बुआ जी को कुशलता जानने के लिए फा (ii) प्रधानाचार्य जी को छात्रवृत्ति के लिए प्रार्थना फा				1	1×5=5

Syllabus and Blue Print of May Test ,2017

Class VI

Subject: Hindi

Time 1h 30m.

M.M 40

S NO	Unit /Chapter Name	Very Short Ans (VAS) 1Marks	Short Answer-1 (SA) 2 Marks	Short Answer-2 (SA) 3 Marks	Long Answer (LA) 5Marks	Total Marks
1	लिंग बदलो [भाग 1-4] वचन बदलो [भाग 1-3] विलोम / विपरीत शब्द [1 से 15]			1 1 1		1×3 = 3 1×3 = 3 1×3 = 3
	शुरू करो - भाग [1-4]			1		1×3 = 3
2	पाठ-1 वह चिड़िया जों पाठ-2 बचपन पाठ-3 नादान दोस्त		3	4		3×2 = 6 4×3 = 12
3	संवाद				1	1×5 = 5
4	पत्र :- 1. प्रधानाचार्या जी को शुक्र - माफी के लिए				1	1×5 = 5
	प्रार्थना - पत्र (1) छोटे भाई को छुट्टियों में घर बुलाने के लिए पत्र।					